РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

ХАКАС РЕСПУБЛИКА

АUБАН ПИЛТIРI АЙМАХ

ТОМЫXАХ ААЛ ЧJБI
МУНИЦИПАЛЬНАЙ ПEДIСТIY
УСТАU-ПАСТАА
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДОМОЖАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

[image: image1.png]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ГЛАВЫ   МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ  ДОМОЖАКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
«26»  марта 2012г.

№9-р
Об утверждении порядка составления и ведения
кассового плана бюджета Доможаковского сельсовета

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях своевременного и качественного исполнения бюджета Доможаковского сельсовета,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок составления и ведения кассового плана бюджета Доможаковского сельсовета (далее – Порядок).

2. Настоящий Порядок вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Доможаковского сельсовета:                                                    Митюхляев Г.В.
Приложение  1 к распоряжению главы Доможаковского сельсовета № 9 от 26.03.2012
ПОРЯДОК

СОСТАВЛЕНИЯ  И ВЕДЕНИЯ   КАССОВОГО ПЛАНА
БЮДЖЕТА ДОМОЖАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет правила составления и ведения кассового плана и доведения предельных объемов финансирования  бюджета Доможаковского сельсовета.
1. Составление и ведение кассового плана
1.1. Под кассовым  планом бюджета Доможаковского сельсовета (далее- кассовый план)  понимается прогноз  кассовых  поступлений в бюджет и  кассовых выплат из бюджета Доможаковского сельсовета в текущем финансовом году.

1.2. Составление и ведение кассового плана осуществляется централизованной бухгалтерией Администрации Доможаковского сельсовета (далее – бухгалтерия) на основании:

1.2.1. Показателей для кассового плана по доходам и источникам финансирования дефицита бюджета Доможаковского сельсовета.

1.2.2. Показателей для кассового плана по расходам бюджета Доможаковского сельсовета.

1.3. Кассовый план составляется после принятия решения Совета депутатов Доможаковского сельсовета о бюджете Доможаковского сельсовета. Разработка кассового плана осуществляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. Кассовый план утверждается главой Доможаковского сельсовета.
2. Порядок составления, уточнения и представления показателей для кассового
плана по доходам  и источникам финансирования дефицита бюджета
2.1. Показатели для кассового плана по доходам и источникам финансирования дефицита бюджета Доможаковского сельсовета включают разделы:

2.1.1. Налоговые и неналоговые доходы.

2.1.2. Безвозмездные перечисления.
2.1.3. Источники финансирования дефицита бюджета Доможаковского сельсовета.

2.2. Разработка прогноза кассовых поступлений бюджета Доможаковского сельсовета включает следующие этапы:
2.2.1. Представление сведений главными администраторами доходов бюджета Доможаковского сельсовета о планируемых суммах поступлений, в разрезе администрируемых поступлений.

2.2.2. Прогнозирование планового размера поступлений из бюджетов других уровней.
2.2.3. Составление прогноза доходов бюджета Доможаковского сельсовета.

2.3. Разбивка кассового плана по доходам осуществляется на основании:

- сведений главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Доможаковского сельсовета;

 - поступлений доходов за предыдущий год;

 - поступлений доходов за истекший период текущего финансового года;

 - установленных законодательством сроков уплаты налоговых и неналоговых  платежей.

2.4. Сведения о распределении поступлений доходов (по видам доходов) в бюджет Доможаковского сельсовета на очередной финансовый год главными администраторами доходов бюджета представляются в бухгалтерию не позднее 20 декабря текущего финансового года в электронном виде и на бумажном носителе по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
2.5. Уточнение кассовых поступлений производится:

- при внесении изменений в Решение Совета депутатов о бюджете Доможаковского сельсовета в части доходов и источников финансирования дефицита бюджета;

- на основании проведенного анализа поступлений доходов в бюджет Доможаковского сельсовета за отчетный период;

- на основании сведений главного  администратора доходов и главного администратора источников финансирования дефицита бюджета  Доможаковского сельсовета.

2.6. При уточнении сведений о распределении поступлений доходов в бюджет Доможаковского сельсовета на текущий финансовый год указываются фактические кассовые поступления доходов бюджета  за отчетный период и уточняются соответствующие показатели периода, следующего за текущим месяцем.

2.7. Уточненные сведения о распределении поступлений соответствующих доходов в бюджет Доможаковского сельсовета представляются  главными администраторами (администраторами) доходов  не реже одного раза в месяц не позднее 25 числа текущего месяца на бумажном носителе по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
3. Составление кассового плана по расходам бюджета Доможаковского сельсовета
3.1. Бухгалтерия на основе сводной бюджетной росписи, прогноза поступлений доходов, источников финансирования дефицита бюджета производит расчет кассовых выплат главного распорядителя средств бюджета Доможаковского сельсовета в расчете на квартал.

3.2. В состав показателей предельных объемов кассовых выплат главного распорядителя бюджетных средств включаются расходы бюджета Доможаковского сельсовета.

3.3. В перечень первоочередных кассовых выплат из средств бюджета Доможаковского сельсовета должны быть включены:

- расходы, связанные с оплатой труда и начислениями на оплату труда;

- расходы на оплату услуг связи;

- расходы на оплату коммунальных услуг;

- расходы на оплату публичных нормативных обязательств;
- расходы на обслуживание муниципального долга;
- расходы на приобретение медикаментов, продуктов питания, ГСМ.
3.4. Предельные объемы кассовых выплат доводятся бухгалтерией до распорядителей  на квартал по форме согласно приложению 3 к настоящему порядку.

3.5. На основании доведенных предельных объемов кассовых выплат распорядители   представляют в бухгалтерию в 3-х дневный срок  с момента получения, сведения о распределении кассовых выплат по кодам классификации расходов бюджетов в соответствии с приложением 4 к настоящему Порядку.

3.6. После проверки и анализа бухгалтерия формирует кассовый план бюджета Доможаковского сельсовета.
3.7. Ежеквартально, не позднее 24 числа последнего месяца квартала, бухгалтерия составляет прогноз ожидаемого исполнения кассового плана за текущий квартал.
Проанализировав полученные данные, бухгалтерия представляет главе Доможаковского сельсовета предложения о корректировке кассового плана не позднее 26-го числа последнего месяца квартала.

Проект распоряжения о корректировке кассового плана представляется бухгалтерией на утверждение не позднее 28-го числа последнего месяца квартала.

3.4. Бухгалтерия производит формирование кассового плана по расходам бюджета по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

4. Внесение изменений в кассовый план бюджета Доможаковского сельсовета
4.1. Внесение изменений в кассовый план бюджета Доможаковского сельсовета производится по инициативе главного распорядителя бюджетных средств.

4.2. Внесение изменений в кассовый план по инициативе главного распорядителя бюджетных средств осуществляется в следующем порядке:

4.2.1. Распорядители бюджетных средств направляют в бухгалтерию представление о предлагаемых изменениях кассового плана с  указыванием  оснований для внесения изменений и предложением  перераспределения данных сумм в пределах общего объема доведенных предельных объемов финансирования по форме согласно приложению 5 к настоящему Порядку.

При этом внесение изменений осуществляется  при наличии, в письменной форме, обязательств распорядителей средств не допускать не допускать образования кредиторской задолженности по статьям, подвергшимся корректировке в сторону уменьшения.

4.2.2. На основании представления бухгалтерия проводит анализ прилагаемых изменений на соответствие требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджета Доможаковского сельсовета на очередной финансовый год и настоящего Порядка.

После получения санкции главы Доможаковского сельсовета бухгалтерия производит внесение изменений в кассовый план бюджета Доможаковского сельсовета по форме согласно приложению 6 к настоящему порядку.

4.3. бухгалтерия представляет распоряжение на утверждение не позднее 11-го числа первого месяца текущего квартала на основании фактических данных о кассовых поступлениях и кассовых выплатах из бюджета Доможаковского сельсовета за истекший квартал.

4.4. Бухгалтерия готовит уведомления на внесение изменений в кассовые выплаты бюджета Доможаковского сельсовета по форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку.
5. Составление и утверждение предельных объемов финансирования

5.1. В случае утверждения в бюджете Доможаковского сельсовета на очередной финансовый год дефицита бюджета, бухгалтерия на основе утвержденного кассового плана выплат, прогноза поступления доходов, источников финансирования дефицита бюджета формирует предельные объемы оплаты денежных обязательств главного распорядителя средств бюджета Доможаковского сельсовета (далее – предельные объемы финансирования) в расчете на месяц  в разрезе статей классификации операций сектора государственного управления (КОСГУ).

5.2. Предельные объемы финансирования устанавливаются исходя из необходимости обеспечения в первоочередном порядке социально-значимых и первоочередных бюджетных расходов, связанных с выплатой заработной платы и начислений на нее, социальным обеспечением населения, лекарственным обеспечением, закупкой продуктов питания, оплатой связи и коммунальных услуг, закупкой горюче-смазочных материалов, обслуживанием муниципального долга.
Приложение № 1

                                                                                               к Порядку составления и

                                                                                               ведения кассового плана,

                                                                                               утвержденного распоряжением

                                                                                               главы Доможаковского сельсовета

                                                                                               от 26 марта 2012 № 9-р

    УТВЕРЖДАЮ:

    Руководитель
    _________________  (ФИО)
     «______»__________2012год

КАССОВЫЙ ПЛАН
на ______________
                                                            (период)

(тыс. рублей)

	№

пункта
	Наименование показателя
	сумма
	в том числе

прогнозируемый  период (месяц с нарастающим итогом)

	1
	2
	3
	4

	1.
	ОСТАТОК СРЕДСТВ НА НАЧАЛО ПЛАНОВОГО ПЕРИОДА

	2.
	ВСЕГО КАССОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ

	в том числе:

	2.1.
	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ

	2.2.
	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	2.3.
	ПОСТУПЛЕНИЯ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

	2.3.1.

	2.3.2.

	3.
	ВСЕГО КАССОВЫХ ВЫПЛАТ

	3.1.
	РАСХОДЫ , всего

	3.2.
	ВЫПЛАТЫ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА , всего
Из них:

	3.2.1.

	3.2.2.

	3.2.3.

	4.
	РАЗНИЦА КАССОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ И КАССОВЫХ ВЫБЫТИЙ ЗА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

	5.
	ОСТАТОК СРЕДСТВ НА КОНЕЦ ПЛАНОВОГО ПЕРИОДА

Исполнитель:

___________________             _________________         ________________

           (должность)                                               (подпись)                                       (Ф.И.О.)
                                                                                                                                   Приложение № 2
                                                                                                                                 к Порядку составления и ведения кассового                             плана, утвержденному распоряжением

главы Доможаковского сельсовета №9 от 26.03.2012

СВЕДЕНИЯ

О ПОМЕСЯЧНОМ РАСПРЕДЕЛЕНИИ ПОСТУПЛЕНИЙ ДОХОДОВ
 И ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА АДМИНИСТРИРУЕМЫХ

________________________________________ В БЮДЖЕТ ДОМОЖАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
от "________" _____________________ 2012 г. № _____

Главный администратор доходов бюджета Доможаковского сельсовета _____________________

Единица измерения: тыс.руб.

	КБК дохо-дов
	Наимено-вание дохода
	Код

строки
	Сумма на год
	 в том числе:

	1 квартал
	2 квартал
	3 квартал
	4 квартал

	январь
	февраль
	март
	всего
	апрель
	май
	июнь
	всего
	июль
	август
	сентябрь
	всего
	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	всего

	А
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	010

	020

	030

	040

	050

	060

	061

	062

	 и т.д.
	063

	                                                                                 Итого
	080

Руководитель   Администратора  ___________________________           ________________________

                                                                       (подпись)                                        (расшифровка подписи)

Исполнитель        _____________________      _________________    ________________________    ____________

                                        (должность)                      (подпись)                  (расшифровка подписи)            (телефон)

"________"___________________200___Г.

 Приложение № 3
                                                                                                                                                к Порядку составления и ведения кассового        плана , утвержденным распоряжением

главы Доможаковского сельсовета

от 26.03.2012 №9
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ
на _______________________200 _ года
(период:
квартал)

___________________________________________

(наименование главного распорядителя бюджетных средств)

                                                                                                                        (тыс. рублей)

	Наименование КОСГУ

	Код ГРБС
	Раздел, подраздел
	ЦС
	ВР
	КОСГУ
	Сумма (нарастающим  итогом с н.г.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	            7

	Всего расходов

М.П.                Руководитель                                                                      ___________________________           ________________________
                                                                                                                             (подпись)                                     (расшифровка подписи)
Исполнитель:  __________________________________________               ___________________________           ________________________
 Дата:__________(должность)                                                                         (подпись)                                      (расшифровка подписи)

                                                                                      Приложение № 4

к Порядку составления и ведения кассового плана, утвержденному распоряжением

 главы Доможаковского                               сельсовета  от 26.03.2012 №9
СВЕДЕНИЯ
о распределении кассовых выплат

на _______________________

(период)

___________________________________________

(наименование главного распорядителя бюджетных средств)

                                                                                                                                                                  (тыс. рублей)

	Наименование показателя
	Код
	Сумма                (нарастающим итогом с н.г.)

	ГРБС
	Раздел, подраздел
	ЦСР
	ВР
	КОСГУ

	Итого расходов

	Руководитель главного распорядителя
	______________
	__________________

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Руководитель бухгалтерии главного распорядителя
	______________
	_________________

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Дата:____________

	М.П.

                                                                                                 Приложение № 5

                                                    к Порядку составления и ведения кассового плана,    утвержденному

распоряжением

                                                                                              главы Доможаковского
                                                                                              сельсовета  от 26.03.2012 №9
                                            ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
от "___" _____________ 200__ г.

на внесение изменений в предельные объёмы кассовых выплат
по ________________________________________________________
(главный распорядитель средств бюджета)
В представлении на внесение изменений в кассовый план указывается:

1. Получатель, по которому вносится изменение.

2. Основание для внесения изменений в кассовый план.

(тыс. рублей)

	Наименование
	Код

	Сумма

изменений в текущем периоде (месяце)                         (+/-)
	Сумма

изменений в будущем периоде                         (+/-)

	ГРБС
	Раздела
	подраз-дела
	целевой статьи   (ЦС)
	виды расхо-дов  (ВР)
	операции сектора государст-венного управления  (КОСГУ)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	И т о г о

3. Обязательство о недопущении образования кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.
	Руководитель главного распорядителя
	______________
	__________________

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Руководитель бухгалтерии главного распорядителя
	______________
	_________________

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	(подпись)
	(расшифровка подписи)

Приложение № 6

к Порядку составления и ведения кассового плана,

утвержденному распоряжением

главы Доможаковского сельсовета

от 26 марта 2012 года № 9-р

СПРАВКА-УВЕДОМЛЕНИЕ № ___

об изменении кассовых выплат

_____________________________________
(наименование главного распорядителя)

Основание:__________________________________________

	Код

	Сумма изменений (+/-)
	Сумма за год с учетом изменений

	Главного распорядителя
	РЗ
	ПРз
	ЦС
	ВР
	КОСГУ
	Доп.

классиф.

	ВСЕГО:

подписи